[image: image1.jpg]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РОССОШАНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

XLV сессии

от 24 октября 2012 года   № 383
                       г.Россошь

Об итогах исполнения бюджета

Россошанского муниципального

района за 9 месяцев 2012 года

          В соответствии с бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в Россошанском муниципальном районе Воронежской области», утверждённым решением сессии Совета народных депутатов муниципального района от 18.12.2008 г. № 83, Совет народных депутатов Россошанского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Информацию об итогах исполнения бюджета Россошанского муниципального района за 9 месяцев 2012 года  принять к сведению.

Глава Россошанского

муниципального района                                                                       В.М. Сисюк

	                                                              ИСПОЛНЕНИЕ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА

	Россошанского муниципального района на 01.10.2012г.

	    тыс.руб.

	Наименование показателей
	Утвержд.          план на                                              2012г.
	Уточнен.          план на                                    2012г.
	Исполнено
	% исп.                       к   уточн.  плану
	Отклонение

	  НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	468 768,0
	463 367,2
	332 899,8
	72
	130 467

	Налог на доходы физических лиц
	398 430,0
	390 960,0
	274 915,6
	70
	116 044

	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности
	62 400,0
	63 569,2
	50 693,6
	80
	12 876

	Единый сельскохозяйственный  налог
	2 488,0
	3 388,0
	3 524,5
	104
	-137

	Налог на игорный бизнес
	0,0
	0,0
	35,0

	-35

	Государственная пошлина
	5 450,0
	5 450,0
	3 686,6
	68
	1 763

	Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам и сборам
	0,0
	0,0
	44,5

	-45

	в т.ч.:

	   -  налога на прибыль

	0,1

	0

	   -  налоги на имущество

	5,5

	-6

	   -  налог с продаж

	38,9

	-39

	Неналоговые доходы
	92 693,2
	96 432,7
	58 957,3
	61
	37 475

	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	2 500,0
	2 500,0
	1 343,2
	54
	1 157

	Арендная плата за земельные участки, и поступления от продажи права на заключение договоров аренды, указанных земельных участков
	28 026,0
	29 026,0
	17 032,9
	59
	11 993

	Доходы от оказания платных услуг
	44 781,3
	41 988,7
	25 175,5
	60
	16 813

	Штрафы,санкции,возмещение ущерба
	5 300,0
	5 300,0
	3 777,2
	71
	1 523

	Плата за негативное воздействие на окружающую среду
	5 500,0
	5 500,0
	2 207,1
	40
	3 293

	Доходы от продажи земельных участков, и находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением земельных участков автономных учреждений, а также земельных участков государственных и муниципальных предприятий, в т.ч. казенных)
	4 650,0
	10 097,1
	7 515,6
	74
	2 582

	Доходы от перечисления части прибыли,остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальными районами
	126,0
	126,0
	187,7
	149
	-62

	Доходы от реализации иного имущества, нахдящегося в собственнности муниципальных районов (за исключением имущества  муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в т.ч. казенных: в части реализации основных средств ро указанному имуществу
	120,0
	120,0
	512,0
	427
	-392

	Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов
	1 172,9
	1 172,9

	0
	1 173

	Прочие неналоговые доходы
	517,0
	602,0
	1 206,1
	200
	-604

	ИТОГО НАЛОГОВЫХ И НЕНАЛОГОВЫХ доходов
	561 461,2
	559 799,9
	391 857,1
	70
	167 943

	Субвенции на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ
	139 580,0
	139 580,0
	99 044,1
	71

	Субвенции на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство

	6 208,0
	3 783,7
	61

	Субвенции на составление(изменение) списков кандидатов в РФ в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции

	160,8

	субвенции на выплату единовременного пособия  при всех формах устройства детей,  лишенных родительского попечения , в семью
	440,7
	440,7
	173,7
	39

	Субвенции на  компенсацию  части родительской платы за содержание ребёнка в государственных и муниципальных  образовательных учреждениях , реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования
	6 260,0
	6 260,0
	4 766,5
	76

	субвенции на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей,  а также детей, находящихся под опекой (попечительством) не имеющих закрепленного жилого помещения
	3 300,0
	3 300,0
	2 244,0
	68

	Субвенции на приобретение жилья гражданами, уволенными с военной службы, и приравненным к ним лицам

	930,6
	930,6
	100

	Субвенции на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а так же вознаграждение , причитающиеся приемному родителю
	14 243,0
	15 477,0
	9 819,4
	63

	Прочие субвенции
	297 241,6
	297 241,6
	222 863,2
	75

	Итого субвенций
	461 065,3
	469 598,7
	343 625,2
	73
	125 974

	Субсидии на денежные выплаты медицинскому персоналу, ФАП, врачам, фельдшерам и мед.сестрам скорой мед.помощи

	#ДЕЛ/0!

	Субсидии на обеспечение жильем молодых семей

	2 767,4

	Субсидии на модернизацию региональных систем общего образования

	26 491,7
	25 224,9
	95

	Субсидии на осуществление мероприятий по обеспечению жильем граждан РФ, проживающих в сельской местности

	7 309,3
	7 309,3

	Субсидии на бюджетные инвестиции в объекты  капитального строительства собственности муниципальных образований

	197 866,7
	193 454,3
	98
	4 412

	прочие субсидии

	44 433,1
	39 980,1
	90

	Итого субсидий
	0,0
	278 868,2
	265 968,6
	95
	12 900

	Межбюджетные трансферты муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	9 417,1
	1 323,9
	1 323,9
	100

	Межбюджетные трансферты, передаваемые для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений,принятых органами  власти другого уровня

	842,9
	842,9
	100

	Межбюджетные трансферты на комплектование книжных фондов библиотек
	312,4
	312,4
	312,4
	100

	Межбюджетные трансферты  на реализацию региональных программ модернизации здравоохранения субьектов РФ в части укрепления материально - технической базы медецинских учреждений

	4 325,8
	2 187,1
	51

	Итого межбюджетные трансферты
	9 729,5
	6 805,0
	4 666,3
	69
	2 139

	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов

	-203,8

	Прочие безвозмездные поступления
	1 722,0
	2 047,0
	1 048,2
	51
	999

	Итого безвозмездных поступлений
	472 516,8
	757 318,9
	615 104,5
	81
	142 214

	ИТОГО  ДОХОДОВ:
	1 033 978,0
	1 317 118,8
	1 006 961,6
	76
	310 157

	             РАСХОДЫ

	Общегосударственные вопросы
	87 888,3
	50 367,3
	37 396,9
	74
	12 970,4

	Национальная безопасность и правоохранительная деятелньость
	1 427,5
	1 802,9
	1 197,6
	66
	605,3

	Национальная экономика
	4 140,0
	37 529,4
	32 920,4
	88
	4 609,0

	               в том числе:

	  -  сельское хозяйство
	3 790,0
	3 895,5
	2 451,0
	63
	1 444,5

	дорожное хозяйство

	30 320,0
	30 305,9
	100
	14,1

	  -  другие вопросы в области национальной экономики
	350,0
	3 313,9
	163,5
	5
	3 150,4

	Жилищно-коммунальное хозяйство

	14 268,6
	12 676,1
	89
	1 592,5

	Образование
	631 601,5
	692 871,3
	463 770,9
	67
	229 100,4

	Культура,кинематография, средства массовой информации
	61 610,1
	263 765,4
	253 812,0
	96
	9 953,4

	Здравоохранение
	146 550,9
	155 053,3
	108 215,7
	70
	46 837,6

	Социальная политика
	30 054,9
	47 574,0
	30 012,2
	63
	17 561,8

	Физическая  культура и спорт
	27 460,3
	34 526,7
	18 759,0
	54
	15 767,7

	Обслуживание государственного и муниципального долга
	1 237,5
	1 877,0

	0
	1 877,0

	Межбюджетные трансферты
	36 007,0
	40 362,5
	31 403,3
	78
	8 959,2

	ВСЕГО РАСХОДОВ по бюджету
	1 027 978,0
	1 339 998,4
	990 164,1
	74
	349 834,3

	    ДЕФИЦИТ -

	22 879,6

	    ПРОФИЦИТ +
	6 000,0

	16 797,5

Информация

об исполнении районного бюджета за 9 месяцев  2012г.

       За  9 месяцев  текущего года в  районный бюджет поступило 1007,0 млн.руб.

Исполнение составило 99,0%  от плановых поступлений (план  1016,4 млн. руб.) .

          Налоговые и неналоговые доходы получены в сумме 381,9 млн.руб. против 400,8 млн.руб. или  98,0% .  Это на  23,0 млн. руб. меньше аналогичного периода за прошлый год .  В месте с тем надо сказать , что в 2011 г. в районный бюджет поступали налог на прибыль (41,0 млн.руб.) , транспортный налог 52,0 млн.руб. и госпошлина по транспортным средствам.    Налоговые доходы исполнены на 99,0%  (332,9 млн.руб.  против 336,6 млн.руб.)  и неналоговые 92% (59,0 млн.руб. против 64,2 млн.руб.)

        Налоговые доходы поступали следующим образом.

	№  п/п
	                    Наименование

	   %
	    План уточненный                  млн.руб.
	     Факт

млн.руб.

	1
	НДФЛ
	99
	280,8
	275,0

	2
	ЕНВД
	105
	48,4
	50,7

	3
	Сельхозналог
	106
	3,4
	3,5

	4
	Госпошлина
	91
	4,1
	3,7

На долю налоговых поступлений приходится 85,0%  и 14,0% на неналоговые доходы.

   В структуре доходов наибольшее поступление приходится на :

1 НДФЛ                                                                  - 71,0%        (275,0 млн.руб.)

2 ЕНВД                                                                  - 13,0%        (50,7 млн.руб.)

          Наибольший удельный  вес в неналоговых доходах приходится на следующие доходы : арендная плата за землю -29,% (17,0 млн. руб.) ; платные услуги  - 42,6% ( 25,2 млн.руб.)  и   продажа земли  – 16,0 % (6,7 млн.руб.)

     Из общей суммы собственных доходов 391,9 млн.руб. районного бюджета поступления от градообразующего предприятия ОАО «М/У» за 9 месяцев составили – 81,7   млн.руб. или  21,0 % .   В консолидированном бюджете доля составляет   26,0%  ( 159,0 млн.руб. из  605,6 млн.руб.)

В текущем году  были привлечены средства из других бюджетов  в сумме 615,1 млн. руб., что на 266,0 млн.руб. больше за аналогичный период 2011г.  Из которых приходится:

             - субсидии    - 266,0 млн.руб.

             - субвенции  - 343,6 млн.руб.

             - и другие   межбюджетные трансферты -

РАСХОДЫ.
Финансирование расходов в текущем году производилось в пределах сумм, полученных собственных доходов, за счет переходящих остатков и средств, полученных из областного бюджета и бюджетов поселений.

За 9 месяцев текущего года проведено расходов на 990,2 млн.руб., что на 287,0 млн.руб. больше  аналогичного периода  2011г.

        Наибольший удельный вес расходов в районном бюджете приходится на раздел «Образование»                                            - 46,8 %    (463,8млн.руб.)

 на    «Здравоохранение »   расходы составляют  - 11,0%     (108,2млн.руб);

 на      Культуру                                                       - 25,6%      (253,8 млн.руб.)

             рост  расходов связан со строительством молодежного центра

на спорт                                                                    -1,9%          (18,8 млн.руб.)

и   3,2  %   приходится на дотации поселениям, что составляет 31,4 млн.руб.

    На капитальное строительство направлено более 244,0 млн. руб., на проведение капитального и текущего ремонта  более 21,6 млн.руб. и основных средств приобретено на 17,8 млн.руб.